
Repertorio generale n. 179 

      

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 28 novembre 2014 n. 88 

 
OGGETTO:  CORTE DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER 

L’ABRUZZO - DELIBERAZIONE N. 412/2013/PRSE - OSSERVAZIONI 
SUL RENDICONTO 2011 - PROVVEDIMENTI.    

 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di novembre alle ore 19.20  in Ortona, presso la 
sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 2a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo  
X 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario  
X 11 -  MUSA Franco  

X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 - DE IURE Domenico X 

 14 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

07 - DI MARTINO Remo X 
 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola X 

 16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente Tommaso Coletti pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

Illustra l’argomento l’Assessore Marco Nestore, come da resoconto allegato. 

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo, ha trasmesso a questo 
Ente la deliberazione n. 412/2013/PRSE adottata in data 21.11.2013, con cui la medesima Sezione ha 
deliberato: “di considerare esaurita l’istruttoria di controllo ai sensi dell’articolo 1, commi 166 e successivi, 
della legge n. 266/2005, sul rendiconto 2011”;  

RILEVATO  che, con la suddetta deliberazione n. 412/2013/PRSE, la Corte dei Conti ha ritenuto opportuno 
richiamare l’attenzione del Consiglio comunale sui punti che seguono, disponendo la comunicazione degli 
eventuali interventi migliorativi alla predetta Sezione di Controllo: 

1) La relazione dell’Organo di revisione sul rendiconto di gestione 2011 è stata inviata oltre il termine 
del 15 dicembre 2012; 

2) Presenza di residui attivi e passivi antecedenti l’annualità 2007; 
3) Il totale dei crediti al 31 dicembre 2011 non coincide con il totale dei residui attivi risultanti dal 

prospetto relativo all’anzianità dei residui; 
4) La consistenza finale dei conti d’ordine non coincide con il totale dei residui passivi del titolo II; 
5) I debiti di finanziamento non coincidono con il totale dell’indebitamento dell’Ente a fine anno come 

risultante dalla tabella 3.2 relativa alla verifica della capacità d’indebitamento; 
6) Riconoscimento di debiti fuori bilancio per un importo pari ad € 468.516,42; 

DATO ATTO  che è necessario che il Consiglio comunale deliberi la presa d’atto delle osservazioni 
formulate dalla Corte dei Conti con la deliberazione n. 412/2013/PRSE e si esprima su quanto dalla stessa 
rilevato; 

OSSERVATO CHE, al fine di provvedere alla definitiva stesura della proposta di atto deliberativo, con nota 
prot. n. 20140032117 del 12 novembre 2014 il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ha trasmesso al 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente la citata deliberazione n. 412/2013/PRSE, 
unitamente a bozza di deliberazione attinente i punti segnalati dalla Sezione Regionale di Controllo, 
contenente rilievi e considerazioni attinenti i punti medesimi, come nel proseguio riportati, con invito a voler 
relazionare, ove occorrente, per quanto di spettanza del predetto Organo, sui contenuti degli atti di controllo 
pervenuti; 

VISTO , quindi, che nota in data 20 novembre 2014, pervenuta a mezzo posta elettronica, al prot. dell’Ente n. 
20140032744 del 20.11.2014, il predetto Presidente del Collegio dei Revisori ha comunicato di ritenere 
esaustivi i rilievi e le osservazioni contenute nella nota succitata del Dirigente del Settore Servizi Finanziari;  

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere in merito; 

ACQUISITO  il parere favorevole reso, in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e Risorse Umane, espresso ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. N. 267/2000, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

VISTO  il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni;  

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 



1) Di prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per 
l’Abruzzo, n. 412/2013/PRSE  del 21.11.2013, concernente  l’esito dell’istruttoria di controllo sul 
rendiconto 2011, con cui la stessa Corte ha deliberato: “di considerare esaurita l’istruttoria di 
controllo ai sensi dell’articolo 1, commi 166 e successivi della legge n. 266/2005”, sul predetto 
rendiconto 2011”; 

2) Di fornire le seguenti controdeduzioni alle osservazioni sollevate dalla Corte con la menzionata 
deliberazione, secondo le indicazioni contenute nella nota n. 20140032117 del 12 novembre 2014, a 
firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari, fatta propria dal Collegio dei Revisori dell’Ente: 

 

RENDICONTO DI GESTIONE 2011: 

- Punto 1) - La relazione dell’Organo di revisione sul rendiconto di gestione 2011 è stata inviata oltre 
il termine del 15 dicembre 2012: si raccomanda il rispetto delle scadenze fissate per gli adempimenti 
in discorso; 

- Punto n. 2) - Presenza di residui attivi e passivi antecedenti l’annualità 2007: al riguardo si fornisce 
indirizzo ai competenti Dirigenti e Responsabili di Servizio perché i medesimi provvedano, in primo 
luogo, alla verifica della sussistenza dei requisiti, legislativamente prescritti, per il mantenimento dei 
crediti e dei debiti di che trattasi nelle scritture contabili dell’Ente. In secondo luogo si fornisce, ai 
predetti Dirigenti e Responsabili di Servizio, indirizzo diretto all’attivazione di tutte le misure 
necessarie alla riscossione ed al pagamento dei residui medesimi, in special modo di quelli di parte 
corrente. A tale ultimo proposito occorre rilevare che: 
a) I residui attivi di parte corrente, antecedenti l’annualità 2007, ammontano, allo stato, ad € 

323.057,84; 
b) I residui passivi di parte corrente, antecedenti l’annualità 2007, ammontano, allo stato, a soli € 

47.354,59; 
- Punto n. 3) - Il totale dei crediti al 31 dicembre 2011 non coincide con il totale dei residui attivi 

risultanti dal prospetto relativo all’anzianità dei residui: al riguardo occorre rilevare come la mancata 
coincidenza in discorso dipende dalla indicazione, nel prospetto 1.8.4 nel questionario redatto 
dall’Organo di Revisione: 
a) di residui del titolo I delle Entrate, derivanti da esercizi precedenti il 2007, per l’importo di € 

0,00, in luogo del corretto importo di € 15,78; 
b) di residui del titolo III delle Entrate, derivanti da esercizi precedenti il 2007, per l’importo di € 

1.149.786,76 in luogo del corretto importo di € 1.351.980,51; 
- Punto n. 4) - La consistenza finale dei conti d’ordine non coincide con il totale dei residui passivi del 

titolo II: al riguardo si precisa che la discordanza dipende dalla mancata indicazione, nella relazione 
redatta dall’Organo di Revisione, e precisamente nel prospetto 9.2, del dato finale dei conti d’ordine; 

- Punto n. 5) - I debiti di finanziamento non coincidono con il totale dell’indebitamento dell’Ente a 
fine anno come risultante dalla tabella 3.2 relativa alla verifica della capacità d’indebitamento; la 
mancata coincidenza dipende dall’indicazione, nella tabella 3.2 della relazione al rendiconto redatta 
dall’organo di revisione, di variazioni da altre cause per l’importo di € 443.043,26, in luogo 
dell’importo corretto, pari ad -€ 445.043,26; 

- Punto n. 6) - Riconoscimento di debiti fuori bilancio per un importo pari ad € 468.516,42: al riguardo 
occorre rilevare che i predetti debiti sono ascrivibili, per € 90.587,50 a sentenze esecutive, e per € 
377.928,92 ad acquisizione di beni e servizi in violazioni degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000, come da propria deliberazione n. 65 in data 04.10.2011. In 
riferimento a tale ultima fattispecie il Consiglio Comunale non può che raccomandare a Dirigenti e 
responsabili di servizio dell’Ente di prestare la massima cura acché le procedure di spesa dell’Ente 
siano effettuate in perfetta conformità delle disposizioni legislativamente prescritte; 

3) Di ritenere di non dovere adottare ulteriori misure correttive per le osservazioni sul rendiconto 2011, 
oltre alle raccomandazioni di cui ai punti nn. 1, 2, 6 del precedente deliberato; 

4) Di delegare ai competenti responsabili di provvedere, ove occorrente, alle comunicazioni 
conseguenti alle discordanze di cui ai punti nn. 3, 4 e 5 del deliberato n. 2; 

5) Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo de 
L’Aquila; 

6) Di dare mandato al Sindaco di provvedere alla trasmissione alla Corte dei Conti, Sezione Regionale 
di Controllo per l’Abruzzo de L’Aquila, delle risultanze dell’attività di verifica di cui sopra.    

 



Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Con separata votazione unanime, resa per alzata di mano 

DELIBERA 

Di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  T.COLETTI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. L. MENICUCCI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 21 gennaio 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 21 gennaio 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 

 

 


